OFÍCIO Nº 69/2025 – GAB- 09

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES RONALD PASSOS PEREIRA

Linhares, 27 de junho de 2025

ASSUNTO:  INTENSIFICAÇÃO DO PATRULHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL E/OU

POLÍCIA MILITAR

YUPI SILVA, vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso das atribuições legais, vem,

respeitosamente, através deste solicitar que seja oficiada a SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA para requerer o nos termos regimentais, o envio de patrulhamento da

Guarda Municipal e/ou Polícia Militar do Estado do Espírito Santo.

A intensificação da ronda policial no bairro Santa Cruz, especialmente no intervalo entre

22h e 23h, tem o objetivo de inibir ações criminosas e aumentar a sensação de segurança

da população local.

A solicitação parte de uma moradora do bairro, que, ao retornar do trabalho nesse horário,

relata a frequente presença de pessoas em atitude suspeita nas vias públicas, o que lhe

causa insegurança e temor ao transitar pela região. A presença ostensiva da Guarda

Municipal e/ou Polícia Militar nesse período contribuirá significativamente para a prevenção

de delitos e a tranquilidade dos moradores.

Agradecemos desde já a atenção dispensada a esta solicitação. Por oportuno, envio as

mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira disposição.

YUPI SILVA

Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003200350031003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 27/06/2025 11:28

Checksum: 116AD9418F547C670CCBAC2B83A8E0989DFA7760AC8D0FDFD18F5E2C5C5B060F

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.